Ἰλιθὲν μὲ φερῶν ἀρεμῶ Κικόνεσσὶ πείλασεν. Ἰσμάριον. *Id est, Homerus non instruit hū principium sive poeseos e primis erroribus Ulxsis. sed quemadmodum in Iliade, sic nunc etiam initium sumit Odyssae e rebus extremo vicinis. Nam Calypso, a qua exorditur Musanarrationem, occurrit Ulyssi vaganti. Siquidem ad eam advectus carina ser- vatus est. Principium autem errorum Ulyseorum invenies Oduas. I. Ex llio me deferens ventus ad Ciconas & urbem Ismarum appulit.* Sed de ordine Poetico satis. *Aut ego fallor.* Praefatio est potius modestiae, quàm dubitationis causa hic adhibita, & sumta e consuetudine Socratis, qui se dicebat semper dubitare, nihilque scire. *Jam nunc debentia.* τῷ ὁ φειλόμην λέγειαι pro hoc diceret Orator, jam nunc dicenda. Vide quid annotatum sit de his temporis particulis in Oden. 1. 2. *In praesens.* Hoc potest intelligi de futuro, quod ad erit magis idoneum tempus rei, quae differtur, explicandae. Potest etiam significare, in praesentia, ut Cicero ad Caesium, hac ad te in praesentia scripsi & 7. actione, in praesentia fieri necesse est. Graeci πρὸς τὸ παρόν. Ad hunc modum dicitur, in posteritatem, in futurum, in posterum, ut est Od. 16. lib. 2. *Hoc amet.* Hic versuscitur a Servio sub finem 2. Georgici ad locum. *Me verò primum dulces ante omnia Musa.* ut sententia Virgilio, vitam Philosophicam rustice prefe- rendam, confirmaretur. Iterum lib. 4. Aeneid. bis adver- sus. *Improbe amor &c Item, Cogitur & simplex &c.* nec tamen ubique huic Horatii sententiae de ordine naturali & artificiali profertur congruenter, quum Virg haec in- telligat de vi amoris & cupiditatis. Valet autem *hoc amet,* multum consumat in eo sermonis: sed in alio taceat, dum occasio obtulerit ipsi omnia dicendi facultatem. *Dixeris egregie.* I. ut tenuis & minime ostentator & cautus, non temerarius, uno verbo, prudens novationis poteris dicere egregie, si verbum novatum noveris accom- modare sententiae appositè per structuram. Hic *egregie di- cere* est idem, quod Cicero infra dicit, politè eloqui & utrumque est periphrasis eloquutionis Rhetoricae & diffe- rentia, aut potius forma, quae distinguitur haec ars a ceteris artibus. Sensus igitur est: si parèe prudenter quae usus fueris verbis fictis & novatis, & appositè ad sententias, ubi illa sparsa erunt, illustrandas, tua eloquutio judicabitur valdè artificiosa. Ita *tenuis & cautus* per antimeriam interpretor: quae si tibi non placet, lector, accipe locum per Hellenismum, οὐ λῆτος καὶ φρονίμῳ ὦν καλῶς ἂν λέξῆς, τὰ τ' ἐστὶ, φειδόμενῳ καὶ φρονίμῳ τοῖς ἀποποιήμοις χρῆσάμενῳ, hoc est, ut jam dixi, parèe ac prudenter usus verbis fictis & novatis, bene dixeris. Hic verba ficta & novata vocat in- dicia, quibus significatur πορροεικὸς λόγος ὁ τῷ ἐνθυμηματι- κῷ ἐξάγγελῳ ὦν, ut in praefatione totius operis praedictum fuit, & Cic. in Tuscul. fieri autem potest ut quis recte sen- tiat, & id quod rectè sentit, polite eloqui non possit: verba e- nim sunt animi indicia, quae hic etiam dicuntur signa. Sic Cic. utitur de Fin. egregie loqui Graece, egregie funus factum Sat. 5. lib. 2. sub finem, egregie & subtilis & elegans scriptor: lib. de claris orat. Item Caesar lib. 2. de bello Gall. Oppi- dum egregie munium. Ex his perspicis hoc adverbium, partim laudis, partim ἐπιτόσιος, intentionis esse. *Jactura.* Hae verborum junctura intelligitur hic partim de commissura duorum, quale est in Topicis Cice- ronis postliminium, ut in eo sit post & limen, quale est et- iam *versutiloquum* l. 3. de Orat. ad Q. fratrem, ut in eo quo- que sit *versutus* & loquor: partim etiam de compositione, ut scribit Fab. Quint. lib. 9. cap. 4. juncturam esse in ver- bis, incisis, membris, periodis, id est, in utroque sententia- rum imperfecto & perfecto genere, ubi numerus ora- tionis

tionis versatur, quamvis locus Poetae idem os dia tnc conven-
doxis intelligendus videatur de verbis conjunctione no-
vandis. Sic enim ferè dicit Cicero, verba juncta, conjun-
cta, conjunctionem, quibus opponit singula, pro his, quae
Grammatici dicunt composita, compositionem: quia haec
posteriora de sententiis ordinandis & earum structura,
non de singulis verbis, usurpantur.

Indicis.] Hoc dicit, quia verba sunt velut indices
ac nunciatorum, quae abdita latent in mente, τα γαρ εν
τη φωνη, των εν τη ψυχη συμβητων συμβοτα nam quae sunt
in voce (homini) nota sunt affectionum animi: eam ob-
rem rectè Donatus monet indicium esse propriè oris &
linguae in Heaut. Act. 2. Sc. 1. Aristot. lib. ποσει εριμυ, &c.
ac praeterea res multò sùt plures, quam vocabula, sicut Ar-
ristoteles etiam in elenchis, & Plato multis in locis docue-
runt: unde ratio verba novandi necessariò excogitata fu-
it, & verborum modificatio instituta est inopiae causà, &
delectationis postea frequentata.

Abditatorem.] Enallogè est syntaxeos, id est, rectionis
pro convenientia, Cor. Tacito per familiaris, ut Poe-
tis, ut notet res abditas, ignotas & obscuras, qualis fuit
Od. 12. lib. 4. eluere amara curarum pro, amaras curas, &
Sat. 2. lib. 2. Corruptis vanis rerum, id est, vanis rebus vel
amantudine curarum & vanitate rerum per vocabula de-
clinata. Sic Virg. Aen. 9. vers.

Aeneas classim & pelagi petere alta parabat: idem alibi,
late camporum pro, altum pelagus & latos campos.

Cethegi.] De Cethego vide, quid annotatum sit in
Grammaticis & Rhetoricis Epist. 2. lib. 2. Notatio autem
Epitheti cinctus a cinctu, quomodo a vetu, vetustus,
ad hirtus hirsutus, perepenthesis Grammatica con-
junctionis. Cinctus autem sic a Servio definitur in hos
versus 1.7. Aeneid.

Ipsè Quirinali irabèa cinctaq; Gabino.

Insignis referat stridentia lumina consul.

Gabinus cinctus est, inquit, toga sic in tergum rejecta, ut u-
na ejus lacinia a tergo revocat a hominem cingat. Hoc au-
tem vestimenti genere utebatur Consul bella indidituri: id-
eò quia, quum Gabii Campanie civitas sacris operaretur,
bellum subito venit: tunc civis accincti togis suis ab agris ad
bella profecti sunt: unde hic ortus est mos: cui aptissime con-
venit T. Liv. scribit Decad. 1. l. 8. de P. Decio, qui, ubi se
concepit verbis Pontificis devovisset. Dis manibus pro
exercitu Romanorum, ipse, ait, incinctus cinctu Gabino, ar-
matu in e quum insiluit, ac se in medios hostes immisit.
Praeterea apud veteres cinctus erat loco tunica & viros
decebat, ut cinctulus pueros. Eòdem ferè recidit, quod
Porphirio affert: Cethegi nunquam nisi sunt tunica, id eò
cinctutos eos dixit, quoniam cinctum est genus tunicae infra
pettus apratae, quae profecturis ad praelium succingebatur.
Sic 6. Fast. Ovid. notat. Lupercos.

Semicaper coloris cinctus Faune Lupercis.

quod Graeci effertunt τοις δ' ονοματιοις η τοις εν περλομασιν υ-
ν, quo quidem apparatu expeditior est miles ad arma tra-
tanda, discinctus verd ineptior ad eadem, unde Pers. Sat. 3.

Non pudet ad morem discincti vivere Natta?

Continget.] Cum infinito licentiam & potestatem no-
tat, ut Graeca, εζει, ενδεχεται. valet ergo licebit fingere.
Quum verd alicujus eventus ac felè boni est index, gau-
det vel dativo, ut Epist. 4. l. 1. Cui gratia, fama, valetudo
contingat abunde, vel, in particula, ut 5. Philip. utinam C.
Caesari contingeret adolescenti, ut esset Senatui carissimus.

Et nova.] Hic το εσ απολογου videtur, ut sit. Nam ver-
ba nova & ficta habebunt fidem, quum res, quarum illa
sunt symbola, credentur & bene intelligentur: & ita pla-
cebunt probata: videmustamen in omnibus novis re-
bus accidere, ut acrior sit cupiditas ignota cognoscen-
di, quam nota repetendi, ait Seneca lib. 4. declamatio-

num. Sic Cice. pro Flacco, res dicitur auctoritatem & fi-
dem habere, quum credita est. Verba autem cadere & de-
torqueri dicuntur, quum aliunde deflectuntur & deri-
vantur, quae Servius notat in vers. Aeneid. 6. initio, per-
legerent oculis omnia, i. picturam: nec incongruè pictu-
ram legi dixit, quum Graecè γραφειν & pingere dicatur &
scribere, hoc est, quod ait Horatius in arte Poetica, & nova
fictaq;. Itaq; videmus hic τὴν perlegerent picturam. e Grae-
co detortum.

Quid autem.] Idem enunciat lib. 3. de Fin. Cicero, il-
loquens Catonem. Si enim Zenoni licuit, quum rem ali-
quam invenisset in usitatam, mandit amq;, ei nomen impo-
nere, cur non licet Catoni?

Cecilio Plautoq;.] Non est improbanda lectio:

Quid autem,
Cecilio Plautoq; dedit Romanus. De his Poetis
dictum est in Grammaticis Epist. 1. 2.

Ademptum.] Id est, quod Virgilio & Vario negatur,
nec conceditur.

Invidor.] Nusquam ferè alibi reperias hoc verbum
παθητικòs sumtum, nisi in ipsius declinationibus, invi-
dendus & invisus, & ut Latine dicitur, inv dere hono-
rem alicui, Sat. 6. lib. 1. sic Graecè φθονειν τοις εαλακοσι την σω-
τηριαν, invidere captivi salutem, vel gravatè illam con-
cedere. Item cum infinito, μη φθονει σεσται, ne gravaris di-
cere. ut hic, cur in videor pauca acquirere: id est, cur gravatè
ferunt me pauca verba gignere & innovare, si id potest
mea inventio & lingua praestare? Eustathius interpretatur
hunc Ody 12. versum.

Μιτηρ εμει τερ' αρα φθονεις εειπον αοιδον
Τεσπειν

Mater mea cur gravate fers Phemium ad
harmoniam canentem Graecorum infortunia?

Τὸ φθονειν, φθονειν, η εν ταυτα καλοστος και μεμφοσ πδεται.
Hoc verbum hic usurpatur in prohibitione & querela. Pro-
cudere nomen signatum vocabulum transferre in usum:
quale est illud Graecorum, παν τοι γινόμενον χαθαρειν οφειλε-
ται, quidquid natum est, id denasci & corrumpi debet: quod
videtur sumtu ex Alcestide Euripidis, βροτοις απασι χαθκειν
οφειλεται, omnes homines morti debentur sic Epigt. 1. 2. κεφ. μ. 5.

Πασι θαρειν μεροσπειν οφειλεται, εδ' επς εσιν
Αυειον ει ζησει, θνητος επισαμενος, omnibus mors homini-
bus debetur, nec quisquam mortalis scit, an eras victurus sit.

Interit, &c.] Vide notas in Od. 9. l. 4. de discrimine ver-
borum perire & interire.

Pronos annos.] Ita dicit ad celerem temporis fugà Ode
6 l. 4. celere menses & 29. l. 1. pronos rel. bi. posse rivos. Pro-
folia cadunt Graeci dicunt φυλλοβολειν, τερ' εσιν, τα φυλλα απο-
βαλλειν, folia demittere η φυλλοφειν folia defluere.

Juvenum ritu.] Qui dicuntur ακμαζοντες, η εντελεις τω
ηλικια; η οι εν τη χαθιστικη ηλικια. quum autem hujus vigo-
ris tempus praeteritum est, παρηλικότες, η παρηλικότες, qui
ad aetatem tendunt senilem. Decidunt folia plantis, ait Ser-
vius in vers. Aen. 6. e Plinio:

Quam multa in sylvis autumnni frigore primo
Lapsa cadunt folia.

sanè sciendum est secundum Plin. l. 16. folia autumnali
tempore, quum sol transit in Scorpionem, id eò cadere:
quia omnis tunc in arboribus humor aestatis calore in-
venitur exhaustus: quò videtur addendum, & succedente
frigore succus, foliorum alimentum, ad centrum trunci
arboris se recipit repercussus.

Debemur morbi nos nostraq;.] Servius citat hunc vers.
Aen. 9. ad vers.

Ognitrix, quò fata vocas?
Mortalne manu facta, immortale carne,
Eas habeant? Ubi ejus sunt notae: non possunt a-
terna

terna esse, quae ab hominibus facta sunt: nā sicut animi facta sunt immortalia: ita corporis pereunt. Salustius, ceterum studia omnia nostra, sicut anima, immortalia sunt.

Terra Neptunus.] Existimo hoc generatim intelligendum de interitu & mutatione communi omnium rerum, ut hodie sit mare multis in locis, ubi fuit olim terra & contra, deserta quoque ibi, ubi florentissima olim civitates fuerunt. Quali argumento Servius Sulpicius utitur lib. 4. Epistolarum ad familiares ad leniendum Cic de obitu filiae dolorem: Ex Asia, inquit, rediens quum ab Aegina Megaram versus navigarem, capi regiones circumcirca prospicere: post me erat Aegina, ante Megara, dextra Piræus, sinistra Corinthus quae oppida quodam tempore florentissima fuerunt, nunc prostrata & diruta ante oculos jacent. Capi egomet mecum sic cogitare: hem nos hominuli indignamur, si quis nostrum interit, aut occisus est, quorum vita brevior esse debet, quum uno loco tot oppidorum cadavera projecta jaceant? visne tute, Servi, cohibere & meminisse te hominem esse natum? De hac universali commutatione rerum lege lib. 8. Aeliani & lib. Meteorolo. Aristotelis sub finem. Nolo tamen historiae quae est apud Suetonium in C. Caes. cap. 44. fidem abrogare: ubi inter cetera, quae Julius destinavit ornanda, instruendoq. Urbi & ampliando imperio statuerat etiam siccare Pontinas paludes: emittere Fucinum lacum: viam munire, &c. quod in cogitationem tantum, non in effectum Caesari venisse Plin. l. 26. c. 4. ostendit: Succentur hodie Aethiopide Pontina paludes, tantumq. agri Suburbanae reddatur Italia: quem locum interpres Gallicus sic reddidit, quae sil herbe Aethiopsis a si grande vertu a dessecher & faire tarir les lacs & rivieres, quon en desseche le lac de Pontia: affin que la Campagne voi sine se ressentent tantant de terre. Hunc Campaniae locum Juvenalis scribit Sat. Iatrociniis valde opportunum, ut sylvam Gallinariam. Sed ad praesentem quoque Horatii locum pertinet, quod Servius scribit in hoc versus Georg. 2.